PLANETA SECURITIZADORA S.A.

NIRE 35.300.369.149

CNPJ/ME nº 07.587.384/0001-30

FATO RELEVANTE

A PLANETA SECURITIZADORA S.A. (“Planeta”) vem a público comunicar aos investidores

e ao mercado em geral, em atendimento às disposições da Resolução da Comissão de

Valores Mobiliários nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada, que foi celebrado

nessa data o Contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças entre a Planeta, a

Nova Atlantis Participações Ltda. (“Nova Atlantis”), a Opea Capital S.A. (“Opea”), entre

outras partes (“CCV”).

Nos termos do CCV, a Opea adquiriu quotas representativas de 98,6% (noventa e oito

inteiros e seis décimos por cento) do capital social total e votante da Nova Atlantis, tornando-

se a quotista majoritária da Nova Atlantis e controladora indireta da Planeta (“Alienação do

Controle”). Todas as condições para efetivação do negócio foram satisfeitas na data de

assinatura do CCV.

A Planeta ressalta que a gestão de suas operações, inclusive de Certificados de Recebíveis

Imobiliários e Certificados de Recebíveis do Agronegócio existentes e futuros, não será

impactada pela Alienação do Controle, de modo que a mesma equipe continuará

acompanhando o dia-a-dia das emissões e atividades da Planeta, conjuntamente com o

departamento de Relações com Investidores.

Atenciosamente,

São Paulo, 18 de março de 2022.

Lucas Drummond Alves Flávia Palacios Mendonça Bailune

Diretor de Relações com Investidores Diretora Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tr

o
de

 Im
óv

ei
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.r

eg
is

tr
od

ei
m

ov
ei

s.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
R

H
JP

A
-U

G
2J

K
-G

V
72

X
-4

Y
W

H
T

.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: RHJPA-UG2JK-GV72X-4YWHT

O presente documento pode conter assinaturas não ICP Brasil.

Documento assinado no Assinador Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Lucas Drummond Alves (CPF 070.219.596-05)

Flavia Palacios Mendoka Bailune (CPF 052.718.227-37)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/RHJPA-UG2JK-GV72X-4YWHT

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tr

o
de

 Im
óv

ei
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.r

eg
is

tr
od

ei
m

ov
ei

s.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
R

H
JP

A
-U

G
2J

K
-G

V
72

X
-4

Y
W

H
T

.